
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



308

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Středověk a novověk

semných pramenech ze 14. a 15. století. Dosud však 
nebyly blíže lokalizovány (srov. Nekuda 1961, 52, 61; 
Vitula 1999, 61, 68). Nezbývá než doufat, že cílenou 
prospekcí budou v této trati získány další archeologic-
ké nálezy, které pomohou lépe objasnit výskyt výše 
popsaných předmětů v této poloze.

Lukáš Hlubek

Literatura

Bříza, S., Kršňáková, K., Sosín, L. 2017: Krnov 
(okr. Bruntál). Přehled výzkumů 58(2), 217–218.

Doležel, J. 2008: Středověká miskovitá (lotová) záva-
ží v českých a moravských nálezech. Přehled vý-
zkumů 49, 183–215.

Musil, J. 2016: Zajímavé středověké nákončí opas-
ku ze Zaječic. Chrudimské vlastivědné listy 25(2), 
6–9.

Nekuda, V. 1961: Zaniklé osady na Moravě v období 
feudalismu. Brno: Krajské nakladatelství.

Vitula, P. 1999: Archeologické nálezy a lokality na 
katastrech Přáslavic a Velké Bystřice. Střední Mo-
rava 9, 59–78.

Resumé

Velká Bystřice (Bez. Olomouc). Mittelalter. Sied-
lung (?). Geländebegehung mit einem Metallsucher.

velké pAvlovice (okr. BřeclAv)

„Remíza“, parc. č. 8074. Raný středověk. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Výzkum se nacházel v linii mezi body S-JTSK Y= 
-585101 X= -1197092, Y= -584792 X= -1197580.

Záchranný archeologický výzkum na katastru obce 
Velké Pavlovice byl vyvolán rekonstrukcí tranzitního 
dálkového plynovodu Brno – Brodské (obr. 92). Ply-
novod byl postaven zhruba v 50. letech 20. století. 
Zmínky o archeologických nálezech z tohoto období 
chybějí. Výzkum probíhal na začátku srpna 2018.

V pokračování rýhy v linii cca 200 m od posled-
ních objektů datovatelných do období vrcholného 
středověku (zaniklá středověká ves „Trutmanice“, viz 
níže) byly zachyceny také cca tři desítky situací spa-
dající do období raného středověku (doba středohradi-
štní). Z hlediska geomorfologie jde o nepatrné návrší 
situované nad velmi mělkým údolím, kudy patrně 
někdy v minulosti vedla vodoteč (levobřežní přítok 
Trkmanky). Výzkum identifikoval objekty sídlištního 
charakteru (zásobní jámy, chaty, ohrazení). Podoba 
zemních prací (situace byly dokumentované pouze 
v profilu) však neumožňuje hlubší analýzu. Lokalita 
není zatím evidována, nejbližší struktury podobného 
stáří byly zjištěny přímo v intravilánu obce Velké Pav-
lovice (cca 3,5 km severním směrem).

Richard Bíško, Petr Kos, Ivan Čižmář

Resumé

Velké Pavlovice (Břeclav District), “Remíza”. 
During an archaeological rescue excavation, early 
medieval settlement features were excavated.

Obr. 92. Velké Pavlovice, „Remíza“. Rýha plynovodu 
a prostor sídliště z raného středověku; pohled od severu.
Fig. 92. Velké Pavlovice, “Remíza”. A pipeline trench 
and settlement features from the Early Middle Ages; 
view from the north.

Obr. 91. Velká Bystřice (okr. Olomouc). Kolekce kovo-
vých nálezů.
Fig. 91. Velká Bystřice (okr. Olomouc). Collection of 
metal objects.




